
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                        Nr.7/27.11.2020 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Contabilitate nr.7804/17.11.2020 privind rectificarea bugetului 
local; 
- prevederile art. 19(2), art.49  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 129(4) , lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Proiectul de hotărâre nr. 7805/2020, pricind rectificarea bugetului local;  
- referatul inițiatorului de proiect nr. 7806/2020 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 
7805/2020 referitor la rectificarea bugetului local; 
- raportul compartimentului de resort nr. 7810/2020 privind rectificarea bugetului local; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 11/2020 privind rectificarea bugetului 
local. 
 

      În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
Art.1.(1) Se rectifică bugetul local, al comunei Strejești după cum urmează : 
(2) Suma de 13 mii lei înregistrată la capitolul 70.02.71.01.01 (Locuințe. Servicii și dezvoltare 
publică, active nefinanciare, construcții), se repartizează la capitolul 70.02.71.01.02 (Locuințe. 
Servicii și dezvoltare publică, active nefinanciare, mașini și echipamente). 
(3) Suma de 37 mii lei înregistrată la capitolul 51.02.20 (Autorități publice. Bunuri și servicii) se 
repartizează astfel :  
a) Suma de 35 mii lei la capitolul 70.02.20 (Locuințe. Servicii și dezvoltare publică. Bunuri și 
servicii) 
b) suma de 2 mii lei la cap. 65.02.71 (Învățământ. Active nefinanciare). 
(4) Suma de 46 mii lei la cap. 51.02.71 (Autorități publice. Active nefinanciare) se repartizează la 
capitolul 65.02.71 (Învățământ. Active nefinanciare). 
Art. 2. Hotărârea după adoptare, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului 
Comunei Strejeşti; Compartimentului Contabilitate. 
 

Preşedinte Consiliul Local,                                                 Contrasemnează pentru  legalitate,   
     Daviduică Ion                                                                          Secretar general,    
         Neacșu Sorin 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 10; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 9. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 9 voturi după cum urmează : 9 pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum 
necesar adoptare proiect :6 voturi “pentru”  (majoritate absolută). 

 


